I 2   SEXTA - FEIRA, 10 - DEZEMBRO - 2021 	(k D.Q.J )"3: 	 OS I

Estado. A realização da presente licitação será no dia 06 de janeiro de
2022 às 09:00hr (nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala da
Comissão Central da Licitação localizada na Prefeitura Municipal de
Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/rt°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@acailandia,
ma.gov.br. Açailândia-MA, 07 de dezembro de 2021. Frederiko Au-
gusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONI-
CO N° 078/2021 — REGISTRO DE PREÇOS. O Município de Açai-
lândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio
da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato pelo
Pregoeiro, torna público aos interessados o ADIAMENTO do Pregão
Eletrônico n" 078/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo por
objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de uma
Ambulância tipo A — Simples Remoção tipo pick-up 4x4 conforme pro-
posta do Ministério da Saúde de n° 11816.419000/1210-03, de interesse
desta Secretaria Municipal de Saúde, a qual seria realizada no dia 13 de
dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não publicação do Aviso de
Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOEMA), face a
problemas de comunicação junto ao órgão da Casa Civil do Estado. A

w•alização da presente licitação será no dia 22 de dezembro de 2021 às
9:00hr (nove) horas. Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão

Central da Licitação localizada na Prefeitura Municipal de Açailândia,
situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000,
Açailândia (MA) ou pelo e-mail licitacao@acailandia.ma.gov.br.
Açailândia-MA, 07 de dezembro de 2021. Yago Souza Nunes. Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONI-
CO N° 079/2021 — REGISTRO DE PREÇOS. O Município de Açai-
lândia - MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio
da Comissão Central de Licitação - CCL, representada neste ato pelo
Pregoeiro, torna público aos interessados o ADIAMENTO do Pregão
Eletrônico n° 079/2021, do tipo Menor Preço (por item), tendo por
objeto registro de preços visando eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de botijão e cargas de Gás liquefeito de
petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública, a qual seria
realizada no dia 14 de dezembro de 2021, as 09:00hs. MOTIVO: Não
publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado do Ma-
ranhão (DOEMA), face a problemas de comunicação junto ao órgão
da Casa Civil do Estado. A realização da presente licitação será no dia
23 de dezembro de 2021 às 09:001if (nove) horas. Esclarecimentos

hadicionais na sala da Comissão Central da Licitação localizada na
/Prefeitura Municipal de Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°,
Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia (MA) ou pelo e-mail
licitacao@acailandia.ma.gov.br.  Açailândia-MA, 07 de dezembro de
2021. Yago Souza Nunes. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAR! - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 035/2021
REGISTRO DE PREÇO 028/2021. A Pregoeira da Prefeitura Mu-
nicipal de Arari/MA, com autorização do ordenador de despesa, avisa
aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade
e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa:
Aberto. Tipo de licitação: Maior Desconto, que será regida pela Lei
n° 10.520/2002 e Lei 10.024/2019, subsidiariamente as disposições
da Lei n° 8.666/93, suas alterações. Objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa para Fornecimento de Combustíveis
para atender as necessidades do Municipio de Arari-MA. Data e ho-
rário do início da disputa: 09:30 horas do dia 22/12/2021. Site para
realização do Pregão: www.licitanet.com.br.  Poderão participar da
Licitação todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem
possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para
a execução de seus objetivos. Maiores informações poderão ser obti-
das no site da Prefeitura (https://arari.ma.go.br).  Mural de Licitações do TCE
—MA"SACOP",http://barrosoptr.dcfiorillicom.br.2024/SCPIWEB  PMA-

RARI/  (Portal da Transparência) e também nos dias de expediente das 08:00
às 13:00 horas, no Setor de Licitação do Município de ARARI-MA, onde
poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, podendo
ainda ser solicitado via e-mail: ccic@arari.ma.gov.br.  ARARI-MA,
06 de dezembro de 2021. Dini Jakson Machado Praseres - Secretário
Municipal de Administração e Gestão Financeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRADO CORDA-MA

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. Na publicação do diá-
rio oficial do maranhão do dia 03/12/2021, seção 03, página 25, onde
se lê: TOMADA DE PRECO n°20/2021, lê: TOMADA DE PREÇO
n° 19/2021 DATA: Barra do Corda (MA), 07 de dezembro de 2021.
ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda. CARO: Secretária Municipal
de Planejamento e Orçamento e Gestão, /Barra do Corda — MA.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITA-
ÇÃO TOMADA DE PREÇO N°09/2021. Barra do Corda — MA, 06
de dezembro de 2021. A Comissão permanente de licitação, do muni-
cípio de Barra do Corda - MA, após análise da documentação de ha-
bilitação, declara o seguinte resultado: A empresa PHOENIX EMPR.
E SERVIÇOS LTDA, foi declarada INABILITADA, por não apre-
sentar Certidão de Registro Cadastral — CRC. A empresa BANDEIRA
CONST. E CONSTRUÇÕES LTDA, foi declarada INABILITADA,
por não apresentar certidão do MTE, por apresentar as certidões ne-
gativas de débitos municipais vencidas. A empresa W C SERVIÇOS
E EMPREENDIMENTOS LTDA, foi INABILITADA, por não apre-
sentar certidão de registro cadastral — CRC e não apresentar certidão
do MTE. A empresa METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCA-
ÇÕES ErRELL foi INABILITADA, por não apresentar a Certidão
de Registro Cadastral — CRC. A empresa J F DA COSTA FILHO &
CIA LTDA, foi INABILITADA, por apresentar Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas — CNDT, sem veracidade. A empresa PAVICOL
SERVICE EIRELI, foi INABILITADA, por não apresentar certidão
de registro cadastral — CRC e não apresentar certidão do MTE. A
empresa J A C SÁ EIRELI, foi INABILITADA, por não apresentar
atestado de capacidade técnica, sem firma reconhecida ou assinatura
digital. A empresa S C CONSTRUÇÕES LTDA, foi INABILITADA,
por não apresentar certidão de registro cadastral — CRC. As empresas
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA e CARVALHO SERVIÇOS
EIRELI, foram declaradas HABILITADAS, por apresentar toda a do-
cumentação, conforme edital. A Comissão permanente de Licitação,
atendendo ao Art. 109, alínea "a", da Lei Federal no. 8.666/93, abre o
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da sua publicidade, para a Ma-
nifestação de Recurso seguido das Contrarrazões. Mikaela Oliveira
Cabral-Presidente da CPL/PMBDC - MA.

MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRPN° 044/2021.
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio do Pregoeiro
Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na modalida-
de Pregão, na sua forma Eletrônica, do tipo menor preço por item, em
regime de fornecimento, tendo por objeto a Formação de registro de
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para
o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda es-
colar para atender as necessidades da Secretaria de Educação do
Município de Bom Jardim/MA. A realização do certame está pre-
vista para o dia 27 de dezembro de 2021, às 08h3Omin (oito horas
e trinta minutos) — horário local de Bom Jardim/MA. O recebimen-
to das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço: www.licitabomjardinense.com.br .
O edital completo está à disposição dos interessados no site: www.
bomjardim.ma.gov.br.  no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov.
br/sacop).  Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do
e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  Bom Jardim/ MA, 07
de dezembro de 2021. Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira-Prego-
eiro oficial-Portaria N° 011/2021.  fif